

ویژگی یاران امام زمان علیه السلام

یکی از شرایط مهم برای پیروزی و به ثمر نشستن یک خیزش و انقلاب، وجود یاران و فدائیان جان بر کف است. در باره جایگاه یاران در تحقق انقلاب، لازم است به اختصار به چند بحث اشاره شود.

جایگاه یاران

یاران انقلاب، جایگاه خاصی در تحقق هر انقلاب، به ویژه انقلاب‌های الهی دارند. اینک < جایگاه بلند یاران را در یک حرکت آسمانی، با توجه به قرآن و روایات مرور می‌کنیم. حضرت موسی علیه السلام در همان ابتدای حرکت برای انجام رسالت، از خداوند تقاضای یاور کرد:

﴿وَاجْعَلْ لِي وَزِيرًا مِنْ أَهْلِي هَارُونَ أَخِي اشْدُدْ بِهِ أَزْرِي﴾؛

و قرار بده برای من وزیری از خاندانم؛ برادرم هارون را، پشتم را به او محکم کن. (طه: ۳۲-۲۹)

حضرت عیسی علیه السلام نیز برای پیشبرد دین و اهداف مقدس الهی خود که همان دعوت به سوی خدا و حرکت به سوی او بود، سخن از یار به میان آورد:

« مَنْ أَنْصَارِي إِلَى اللَّهِ قَالَ الْخَوَارِيُّونَ نَحْنُ أَنْصَارُ اللَّهِ؛

کيست ياور من به سوی خدا برای تعلیم و تبلیغ دین اوا شود؟ حواریون گفتند: « ما یاوران خدائیم». (آل عمران: ۵۱)

نبی گرامی اسلام صلی الله علیه و آله، وقتی از جانب خداوند مأموریت یافت دعوت خود را علنی کرده و از انذار اقوام شروع کند، با اعلام رسالت خویش در جمع خویشان، چنین فرمود:

«أَيْكُمُ يَؤَاوِرُنِي عَلَي هَذَا أَلَمْر؟»

کدام یک از شما وزارت و پشتیبانی مرا در این امر می‌پذیرد؟
(تاریخ طبری، ج ۱، ص ۵۴۲).

نیز وقتی سخن از مهاجرت به مدینه شد، ابتدا در پیمان عقبه از گروهی از اهل یثرب که آنجا شرکت داشتند، عهد وفاداری و یاری گرفت.

به راستی چرا امام علی علیه السلام که در رشادت و شجاعت، هم‌اورد و هم‌تا نداشت، خانه نشین شد؟

مگر داستان صلح امام حسن علیه السلام را که به دلیل جدایی یاوران از او و تنها گذاشتن وی، بر آن بزرگوار تحمیل شد، می‌توان فراموش کرد؟ چقدر عبرت آموز است سخن بزرگ بانوی جهان اسلام، حضرت زینب کبری علیها السلام که در شب عاشورا به برادرش عرض کرد: «حسین جان! آیا یاران را آزموده‌ای که فردا تو را تنها نگذارند؟»

صفات یاران امام مهدی علیه السلام

یاران واقعی رهبر و انقلاب، دارای صفات و ویژگی‌های مهمی هستند؛ با توجه به روایات، می‌توان ویژگی‌ها و صفات یاران را چنین برشمرد:

۱. معرفت عمیق به خدا و امام خویش

در حدیثی از امام صادق علیه السلام نقل شده است:

«در قلوب آنان (یاران مهدی علیه السلام) شکی به ذات خدا نیست». (بحار الانوار، ج ۵۲، ص ۳۰۷، ح ۸۲)

چنان به خداوند معرفت دارند که ذره‌ای تردید و شک در آنان راه ندارد.

در روایتی از امام سجاد علیه السلام در باره با صفات منتظران زمان غیبت نقل شده است:

«آنان کسانی هستند که به امامت آن بزرگوار اعتقاد دارند». (کمال الدین، ج ۱، ب ۳۱، ح ۲)

این اعتقاد، برخاسته از عقل و درک است. حضرت، در ادامه می‌فرماید:

خداوند متعال، عقل و فهم و معرفتی به آنان داده است که غیبت نزد آنان، به منزله مشاهده است.

۲. اطاعت کامل

نتیجه معرفت صحیح، اطاعت همه جانبه از امام است. از امام صادق علیه السلام چنین نقل شده است:

«اطاعت آنان از امام، از فرمان برداری کنیز در برابر مولایش بیشتر است». (بحار الانوار، ج ۵۲، ص ۳۰۷، ح ۸۲)

۳. عبادت و صلابت

آنان که از پیشوای خود الگو گرفته‌اند، روزها و شب‌ها را با یاد شیرین حق و مناجات با او سپری می‌کنند. و این یاد حق، در همه حالات آنان تجلی دارد. همین ذکر دایمی و همیشگی خداست که از آنان، مردانی آهنین می‌سازد که هیچ چیز صلابت و استواری آنان را درهم نمی‌شکند. امام صادق علیه السلام فرمود:

«آنان، مردانی هستند که گویا دل‌هایشان پاره‌های آهن است». (بحار الانوار، ج ۵۲، ص ۳۰۷، ح ۸۲)

۴. جان نثاری و شهادت طلبی

معرفت عمیق به خدا و امام، نگاه آنان را به زندگی و حقیقت انسانیت، تنظیم می‌کند و شناخت صحیحی از هدف زندگی و وظیفه یک انسان به آنان می‌دهد. آنان در می‌یابند که برای کسب کمال، زندگی می‌کنند و می‌فهمند که راه تحصیل کمال، آن است که همه وجودشان برای خدا و دین خدا باشد؛ از این رو حاضر به هر نوع فداکاری و ایثارند.

امام صادق (علیه السلام) فرمود:

ایاران مهدی (علیه السلام) در میدان رزم، گرد او می گردند و با جان خود، از او محافظت می کنند. (بحار الانوار، ج ۵۲، ص ۳۰۷، ح ۸۲) آنان که خدا و امام را شناختند، نهایت آرزویشان، شهادت در راه خدا و در رکاب امام است. امام صادق (علیه السلام) فرمود: «آنان آرزو می کنند در راه خدا به شهادت برسند». (همان)

۵. شجاعت و دلیری

ایاران مهدی (علیه السلام) مانند مولایشان، افرادی شجاع و مردانی پولادین هستند که از هیچ چیز جز خدا هراس ندارند. امام علی (علیه السلام) در وصف آنان فرمود:

«همه آنان، شیرانی هستند که از بیشه بیرون شده اند و اگر اراده کنند، کوه ها را از جا می کنند». (یوم الخلاص، ص ۲۲۴)

۶. صبر و بردباری

مبارزه برضد ظلم جهانی و تلاش برای برقراری عدالت، با رنج و مشقت های فراوان همراه است. یاوران امام، در راه تحقق آرمان های جهانی امام مهدی (علیه السلام) همه ناگواری ها را به جان می خورند؛ ولی از سر اخلاص و تواضع، عمل خود را ناچیز می شمارند. امام علی (علیه السلام) می فرماید:

آنان، گروهی هستند که به سبب صبر و بردباری در راه خدا، بر خداوند منت نمی گذارند و از این که جان خویش را تقدیم حضرت حق می کنند، به خود نمی بالند و آن را بزرگ نمی شمارند. (یوم الخلاص، ص ۲۲۴)

۷. اتحاد و همدلی

آنان، خودخواهی ها و خواسته های شخصی را از خود دور کرده اند. همه چیز را برای هدف واحد می خواهند و زیر یک پرچم به قیام می پردازند. امام علی (علیه السلام) می فرماید: «ایشان، یکدل و هماهنگ هستند». (یوم الخلاص، ص ۲۲۳)

۸. زهد و پارسایی

امام علی (علیه السلام) در وصف یاران مهدی (علیه السلام) فرموده است: «او، از یارانش بیعت می گیرد که طلا و نقره ای نیاوردند و گندم و جوئی ذخیره نکنند. (منتخب الاثر، فصل ۶، ب ۱۱، ح ۴) آنان، اهداف بلندی دارند و برای آرمانی بزرگ برخاسته اند؛ لذا مادیات و دنیا نباید آنان را از هدف باز دارد؛ بنابر این، کسانی که با دیدن زرق و برق دنیا، چشم هایشان خیره شده و دل هایشان می لرزد، میان یاوران امام، جایی ندارند. البته نباید فراموش کرد که این حالات و ویژگی ها، یکباره در انسان متجلی نمی شود و آدمی، به آن ها متصف نمی شود؛ بلکه باید سال ها برای تحصیل آن ها تلاش کند؛ از این رو، یاران مهدی (علیه السلام) در دوران غیبت، به سازندگی مشغول می شوند. یاور مهدی (علیه السلام) در همه حال پیرو امام خود است و اطاعت از او را، سر لوحه زندگی خود قرار می دهد. پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله) فرمود:

«طُوبَى لِمَنْ أَدْرَكَ قَائِمَ أَهْلِ بَيْتِي وَ هُوَ مُقْتَدٍ بِهِ قَبْلَ قِيَامِهِ يَأْتِمُّ بِهِ؛

خوشا به حال کسی که قائم اهل بیت مرا درک کند، در حالی که پیش از قیامش، به او اقتدا کرده و از او پیروی نماید». (بحار الانوار، ج ۵۲، ص ۱۲۹)

روشن است که بدون یار و یاور نباید منتظر حرکت و اقدامی بود، هر چند برنامه و رهبر آماده باشد.^۱

پی نوشت:

۱. برای آگاهی بیشتر رک: نصرت الله آیتی، فصل نامه انتظار موعود، ش ۳، سال ۱۳۸۱.

برای فرجش چه کردیم؟

لَا حَوْلَ إِلَّا بِاللَّهِ الْعَلِيِّ الْعَظِيمِ

ویژگی

یاران امام زمان

عید الفصح
فصل الربیع